
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2016 – Nº 700 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 001/2016 
 
DESIGNA SERVIDORA PARA RESPONDER PELO SERVIÇO DE 
TESOURARIA DA PMVA. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica designada a Servidora TANIA DA PENHA 
SARTÓRI SILVA – Cargo comissionado: Assessor CC-II, Matrícula 
Funcional nº 006568, para responder pelo Serviço de Tesouraria da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
Vargem Alta-ES, 05 de janeiro de 2016. 
 
 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 002/2016 – CONCURSO MUNICIPAL DE 

REMOÇÃO 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto  nº 3225/15, divulga a 

Classificação Final dos candidatos inscritos no Concurso Municipal 

de Remoção, para os Profissionais do Magistério Função de 

Docência, efetivos da Rede Pública Municipal de Ensino de Vargem 

Alta, na Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental, 

regulamentado na forma do EDITAL/SEME Nº 003/2015, conforme 

segue: 

 

Profissionais do Magistério Função de Docência – Educação 

Infantil 

  

 Candidatos excedentes: 

 
CLASSIFI
CAÇÃO 

 
CANDIDATO 

 

 
PONTUAÇÃO 

OBTIDA 

 
LOCALIZAÇÃO 

 
1º 

 
Elisangela 
Grillo 

 
77 

 
- 

 
2º 

 
Erozete 
Delfino 
Bastianele 

 
20 

 
- 

 
3º 

 
Fabrina de 
Souza Ribeiro 

 
14 

 
- 

 

 

 Candidatos não excedentes: 

 
CLASSIFI
CAÇÃO 

 
CANDIDATO 

 

 
PONTUAÇÃ
O OBTIDA 

 
LOCALIZ

AÇÃO 

 
TURNO 

 
1º 

 
Marlene Maria 
do Nascimento 
Bergamin 

 
298 

 
EMEB 
Santa 
Maria 

 
Vesp. 

 
2º 

 
Marcela da 
Silva Santos 
Lorenzoni 

 
106 

 
EMEB 
João 
Domingos 
Fassarella 
Matricula: 
002168 

 
Vesp. 

 
3º 

 
Rita de Cassia 
Souto Babiski 

 
81 

 
EMEB 
Alzira 
Gomes 

 
Vesp. 

 
4º 

 
Marcela da 
Silva Santos 
Lorenzoni 

 
40 

 
EMEB 
Pedra 
Branca 
Matrícula: 
005095 

 
Matut. 

 
5º 

 
Alessandra 
Landes Duarte 
Drumond 

 
38 

 
EMEB 
Prosperida
de 

 
Vesp. 

 
6º 

 
Marcela do 
Nascimento 
Calabrez 

 
18 
 

 
CMEI 
Fazenda 
Belém  

 
Matut. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-Feira, 06 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 700  Página 02 de 04 

 

 
 

Vargem Alta/ES, 06 de janeiro de 2016. 

 
 

Cleyde Maria Marin 
Secretária Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3225/15 
 
 

Profissionais do Magistério Função de Docência – Anos Iniciais 

do Ensino Fundamental 

 

 Candidatos excedentes: 

 
CLASSIFI
CAÇÃO 

 
CANDIDATO 

 

 
PONTUAÇÃO 

OBTIDA 

 
LOCALIZA

ÇÃO 

 
1º 

 
Cristina Valéria 
de Freitas 
Barboza 

 
298 

 
- 

 
2º 

 
Lucilia Izabel 
Zucolotto 
Pedruzzi 

 
49 

 
- 

 

 Candidatos não excedentes: 

 
CLASSIFI
CAÇÃO 

 
CANDIDATO 
 

 
PONTU
AÇÃO 
OBTIDA 

 
LOCALIZAÇÃ
O 

 
TURN
O 

 
1º 

 
Cecília Pessini 
de Jesus 
Pizetta 

 
147 

 
EMEB Alzira 
Gomes 

 
Vesp. 

 
2º 

 
Silvia de Matos 
Altoé 

 
106 

 
EMEB Santa 
Maria 

 
Vesp. 

 
3º  

 
Jucimara 
Piazzarollo 

 
52 

 
EMEB Santa 
Maria 

 
Matut. 

 
4º 

 
Maria Lucia 
Gobbi 

 
52 

 
EMEB 
Taquarussu 

 
Matut. 

 
5º  

 
Edineia 
Ventura 

 
52 

 
EMEB 
Sossego 

 
Matut. 

 
6º 

 
Regina Celia 
Doriguetto 
Costalonga 

 
52 

 
EMEB João 
Domingos 
Fassarella 

 
Vesp. 

 
7º 

 
Andréia 
Aparecida 
Favero  

 
52 

 
EMEB João 
Domingos 
Fassarella  

 
Vesp. 

 
8º 

 
Vânea Pin 
Figueira  

 
52 

 
EMEB Alzira 
Gomes 

 
Vesp. 

 
9º 

 
Raquel Pin do 
Carmo 
Crevelari 

 
52 

 
EMEB João 
Domingos 
Fassarella 

 
Vesp. 

 
10º 

 
Rosa Amélia 
Rossetto 

 
24,5 

 
EMEB Santa 
Maria 

 
Vesp. 

 
11º 
 

 
Leonilda Maria 
Favoro Sartori 

 
20 

 
EMEB Pedra 
Branca  

 
Matut. 

 
12º 

 
 Bárbara Cazé 
Baptista Couto 

 
20 

 
EMEB Pedra 
Branca 

 
Matut. 

 
13º 

 
Mishelli Yara 
Braz Ovidio 

 
15 

 
EMEB 
Taquarussu 

 
Matut. 

 

Vargem Alta/ES, 06 de janeiro de 2016. 

Cleyde Maria Marin 
Secretária Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3225/15 
______________________________________________________ 

 
EDITAL/SEME Nº 003/2016 – CONCURSO MUNICIPAL DE 

REMOÇÃO 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto  nº 3225/15, divulga as 

vagas existentes na rede municipal de ensino,  para remoção dos 

candidatos inscritos no Concurso Municipal de Remoção, para os 

Profissionais do Magistério Função de Docência, efetivos da Rede 

Pública Municipal de Ensino de Vargem Alta, na Educação Infantil e 

Séries Iniciais do Ensino Fundamental, regulamentado na forma do 

EDITAL/SEME Nº 003/2015, conforme segue: 

 

 

Profissionais do Magistério Função de Docência – Ensino 

Fundamental Séries Iniciais 

                                                                                                                                     
                                                                                                                                                            
Profissionais do Magistério Função de Docência – Educação 

Infantil 

Nº VAGAS TURNO 

01 EMEB Taquarussu Vespertino 

02 CMEI Assumpta Altoé Milaneze Vespertino 

                                                                                                                                                                                                                                                        

 Ao Profissional do Magistério não é assegurado, 
através de Concurso de Remoção, o turno de 
trabalho. Este será definido anualmente, visando, 
exclusivamente, ao interesse do ensino. 

 
 
 

Vargem Alta/ES, 06 de janeiro de 2016. 

 
 
 

Cleyde Maria Marin 
Secretária Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3225/15 
 

______________________________________________________ 
 

Nº VAGAS TURNO 

01 EMEB Itabira Matutino 

02 EMEB Pedro Milaneze Altoé  Vespertino 

03 EMEB Pedro Milaneze Altoé  Vespertino 

04 EMEB Pedro Milaneze Altoé  Vespertino 

05 EMEB Alzira Gomes Vespertino 

06 EMEB Alzira Gomes Vespertino 

07 EMEB Alzira Gomes Vespertino 



Quarta-Feira, 06 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 700  Página 03 de 04 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em conformidade com a Legislação 
pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 
Art. 25, inciso I, na contratação da empresa TRANSPARK 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, em razão de exclusividade, 
o FORNECIMENTO DE V  ALE-TRANSPORTE 
(PASSES), para atender aos servidores da Secretaria Municipal de 
Administração, em conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 
2010 e Lei 958/2012, com início em 04/01/2016 e término em 
31/12/2016, com valor mensal estimado de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), totalizando o valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais). 
 

Vargem Alta- ES, 04 de janeiro de 2016. 
 
 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
______________________________________________________ 
 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em conformidade com a Legislação 
pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 
Art. 25, inciso I, na contratação da empresa VIAÇÃO REAL ITA 
LTDA, em razão de exclusividade, o FORNECIMENTO DE VALE-
TRANSPORTE INTERMUNICIPAL (PASSES), para atender aos 
servidores da Secretaria Municipal de Administração, em 
conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010 e Lei 
958/2012, com início em 04/01/2016 e término em 31/12/2016, com 
valor mensal estimado de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais) 
mensais, totalizando o valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 
Vargem Alta- ES, 04 de janeiro de 2016. 

 
 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

____________________________________ 
 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 

Art. 25, inciso I, na contratação da empresa TRANSPARK 

TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, em razão de exclusividade, 

o FORNECIMENTO DE VALE-TRANSPORTE (PASSES), para 

atender aos servidores da Secretaria Municipal de Educação, em 

conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010 e Lei 

958/2012, com início em 04/01/2016 e término em 31/12/2016, com 

valor mensal estimado de R$ 5.860,00 (cinco mil, oitocentos e 

sessenta reais), totalizando o valor de R$ 70.320,00 (setenta mil e 

trezentos e vinte reais). 

Vargem Alta- ES, 04 de janeiro de 2016. 
 
 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________ 
 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em conformidade com a Legislação 
pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 
Art. 25, inciso I, na contratação da empresa VIAÇÃO REAL ITA 
LTDA, em razão de exclusividade, o FORNECIMENTO DE VALE-
TRANSPORTE INTERMUNICIPAL (PASSES), para atender aos 
servidores da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade 
com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010 e Lei 958/2012, com início 
em 04/01/2016 e término em 31/12/2016, com valor mensal 
estimado de R$ 4.550,00 (quatro mil e quinhentos e cinquenta reais) 
mensais, totalizando o valor global de R$ 54.600,00 (cinquenta e 
quatro mil e seiscentos reais). 
 
Vargem Alta- ES, 04 de janeiro de 2016. 
 
 
JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  
______________________________________________________ 
 
ORDEM DE PARALISAÇÃO 
 
Considerando que foi feita a visita no local da obra de construção da 
quadra na localidade de Richimond, detectou a necessidade de 
estaqueamento, tendo em vista que a área onde serão executados 
os serviços existe um grande volume de aterro, e o mesmo não se 
encontra planilhado, determino a PARALISAÇÃO DA OBRA, objeto 
da Tomada de Preços nº 006/2015, firmado com a empresa 
CONSTRUTORA DURÃES SOUZA EIRELI EPP, até que a situação 
seja solucionada. 
 
 

Vargem Alta- ES, 06 de janeiro de 2016. 
 
 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

______________________________________________________ 
 
 

 

 

 

 



Quarta-Feira, 06 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 700  Página 04 de 04 

 

  

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

MEIO AMBIENTE 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

SAÚDE 

 

AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


